
ESTADO DO RIO GANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PAULO BENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA, DESPORTO E TURISMO 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA 

CULTURAL - CMPC 

 
 

Av. Irmãs Consolata, 189 – CEP: 99718-000 - Paulo Bento – RS.  Página 1 
 

Resolução CMPC, Nº. 001 de 18 de dezembro de 2017. 

 

Posse e Eleição da Mesa Diretora do Conselho 

Municipal de Política Cultural – CMPC para o 

biênio 2018/2020. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - CMPC, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n°. 1.715 de 28 de novembro de 

2017, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura, e a plenária do dia 18 de 

dezembro de 2017, registrada em Ata nº. 01/2017, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Posse aos Membros do CMPC, conforme a designação pela Portaria 

Municipal nº. 251 de 07 de dezembro de 2017. 

 

Art. 2º – Divulgar o resultado da Eleição para a Mesa Diretora do CMPC, no biênio 

2018/2020, conforme segue, 

 Presidente: Daniel Marin, representante da Secretaria Municipal de 

Administração, Planejamento e Meio Ambiente; 

o Suplente: Delcio Barato, representante dos CTGs.; 

 Secretária-Geral: Priscila Pompermaier Farikoski, representante do 

Sindicato dos Municipários de Paulo Bento; 

o Suplente: Valquíria Barbosa Cruz, representante da Secretaria 

Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo; 

 

Art.3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Paulo Bento – RS, 18 de dezembro de 2018. 

 

Daniel Marin 

Presidente do Conselho  
Municipal de Política Cultural 


